ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
O TRABALHO CONTINUA

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DE 10 DE JUNHO DE 2025.

ORDEM DO DIA

MOÇÃO DE PESAR: 003/2025 - ASAF PEREIRA SOBRINHO
Em conformidade com o disposto no texto normativo deste Egrégio Parlamento e
usando de suas atribuições regimentais, depois de apreciada e votadas na sessão
ordinária realizada em 10 de junho de 2025, por unanimidade de votos, os pares desta
Casa de Leis aprovaram o envio de MOÇÃO DE PESAR à família “ARRUDA” pelo
falecimento do senhor ANTÔNIO FRANCISCO DE ARRUDA ocorrido em 27 de maio
de 2025.

MOÇÃO DE PESAR: 004/2025 - ASAF PEREIRA SOBRINHO
Em conformidade com o disposto no texto normativo deste Egrégio Parlamento e
usando de suas atribuições regimentais, depois de apreciada e votadas na sessão
ordinária realizada em 10 de junho de 2025, por unanimidade de votos, os pares desta
Casa de Leis aprovaram o envio de MOÇÃO DE PESAR às famílias “MARTINS” e
“JORGE” pelo falecimento do senhor ROMÃO MARTINS JORGE ocorrido em 01 de
junho de 2025.

INDICAÇÃO: 86/2025 - LARA AMANDA VIEIRA DA SILVA
QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE A COMPRA DE UMA MÁQUINA DE
HEMOGRAMA E INSTALE NO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO.

INDICAÇÃO: 87/2025 - LARA AMANDA VIEIRA DA SILVA
QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE A COMPRA DE UMA NOVA
PROCESSADORA DE RAIO X CR.

INDICAÇÃO: 88/2025 - LARA AMANDA VIEIRA DA SILVA
QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE A COMPRA DE UNIFORMES PARA OS
SERVIDORES DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO, EM ESPECIAL PARA OS
VIGIAS, RECEPCIONISTAS, MOTORISTAS E ASGs.

INDICAÇÃO: 89/2025 - LARA AMANDA VIEIRA DA SILVA
QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE A AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS
ORGANIZADORES PARA A ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL VOVÓ MUCINHA.

INDICAÇÃO: 90/2025 - LARA AMANDA VIEIRA DA SILVA
QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE A CONTRATAÇÃO DE UM COVEIRO
PARA O CEMITÉRIO MUNICIPAL ALTO DA SAUDADE.
 Principais Atividades:
CAVAR E FECHAR COVAS PARA SEPULTAMENTO;
REALIZAR EXUMAÇÕES CONFORME NORMAS LEGAIS E SANITÁRIAS;
PREPARAR ÁREAS ESPECÍFICAS PARA ENTERROS E SEPULTAMENTOS;
MANTER TÚMULOS, JAZIGOS E DEMAIS ESTRUTURAS EM BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO;
REALIZAR SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO NAS
DEPENDÊNCIAS DO CEMITÉRIO;

       ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
O TRABALHO CONTINUA

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000

INDICAÇÃO: 91/2025 - ASAF PEREIRA SOBRINHO
QUE O EXECUTIVO ESTUDE A POSSIBILIDADE DE ALARGAMENTO DA PONTE
DE CONCRETO SOBRE O RIBEIRÃO BOM TEMPO NA LOCALIDADE PÉ DE
COCO.

INDICAÇÃO: 92/2025 - ADAIAS DA SILVA MORAIS
QUE O PODER EXECUTIVO FAÇA O MELHORAMENTO DAS RUAS DA VILA
RIACHO FUNDO.

INDICAÇÃO: 93/2025 - ADAIAS DA SILVA MORAIS
QUE O PODER EXECUTIVO FAÇA A REFORMA INTERNA DA QUADRA DE
ESPORTES DA ESCOLA PASTOR JOÃO JONAS.

INDICAÇÃO: 94/2025 - ANTONIO CÉSAR DE SOUZA BARBOSA
QUE O PODER EXECUTIVO CONSTRUA UMA PONTE DE CIMENTO SOBRE O
RIBEIRÃO CROATÁ NA LOCALIDADE SÍTIO.

INDICAÇÃO: 95/2025 - FLAVIO CIRQUEIRA DO VALE
QUE O PODER EXECUTIVO CONSTRUA UM POÇO ARTESIANO NA LOCALIDADE
BIBIDINHA

INDICAÇÃO: 96/2025 - ANTONIO CÉSAR DE SOUZA BARBOSA
QUE O PODER EXECUTIVO RESTAURE A ESTRADA QUE SAI DA MA 138, PASSA
PELO BALNEÁRIO BURITI COMPRIDO, PELAS FAZENDAS DA SENHORA JOSEFA
PIAUÍ, JOSÉ WILSON ATÉ O SENHOR AFONSO. FAÇA O RAMAL ATÉ A FAZENDA
DO JORGE BARRINHA, O RAMAL ATÉ A PONTE DA DIVISA DO MUNICÍPIO QUE
DÁ ACESSO AO ASSENTAMENTO SEDE LUIZ ROCHA, NA FAZENDA DA
SENHORA LUIZA PIAUÍ.

INDICAÇÃO: 97/2025 - LARA AMANDA VIEIRA DA SILVA
QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE UM CARRO PARA LEVAR OS
PACIENTES QUE FAZEM HEMODIÁLISE.

INDICAÇÃO: 98/2025 - ELIANE AZEVEDO DA SILVA BARROS
QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE A COMPRA TRÊS ARMÁRIOS PARA O
HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO, UM PARA O POSTO 1, UM PARA O POSTO 2 E
OUTRO PARA A SALA DE PARTO.

INDICAÇÃO: 99/2025 - ELIANE AZEVEDO DA SILVA BARROS
QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE A REFORMA DOS PÉS DE DUAS
MESAS LOCALIZADAS NO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO, SENDO UMA NA
RECEPÇÃO E OUTRA NA DIRETORIA

INDICAÇÃO: 100/2025 - ANTONIO CÉSAR DE SOUZA BARBOSA
QUE O PODER EXECUTIVO RECUPERE A ESTRADA QUE SAI DO ANTÔNIO
MADALENA, PASSA PELA FAZENDA ÁGUA BOA, PELA FAZENDA DO SEU

       ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
O TRABALHO CONTINUA

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000

DOMINGO CASSIMIRO, PELA FAZENDA DO ROGÉRIO MINEIRO ATÉ A DIVISA
DO MUNICÍPIO PRÓXIMO A TABOQUINHA.

INDICAÇÃO: 101/2025 - LUCIANA MARTINS DA SILVA
QUE O PODER EXECUTIVO FAÇA A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA DA ÁGUA
BRANCA QUE DÁ ACESSO À PONTE DO CATINGUEIRO.

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO: 019/2025 - FLAVIO CIRQUEIRA DO
VALE
QUE O EXECUTIVO ENCAMINHE A ESTA CASA DE LEIS UM PROJETO SOBRE O
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM).

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO: 020/2025 - ASAF PEREIRA SOBRINHO
QUE O PODER EXECUTIVO POSSA ATENDER AOS NOSSOS PROFISSIONAIS
EFETIVOS E CONTRATADOS DA SAÚDE NA GARANTIA DOS SEUS DIREITOS
QUANTO AO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE EM CUMPRIMENTO ÀS
NORMATIVAS DAS LEIS 7.498/86, LEI 226/23 E À NORMA REGULAMENTADORA
15 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO.